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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá komparací současné české a španělské mateřské školy

(MŠ), jak z hlediska zakotvení systému, tak z hlediska cílů, kurikula a dalších specifik.

Práce má dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje metodiku práce a

popisuje legislativu předškolního vzdělávání v České republice a ve Španělském království.

Dále se zaměřuje na stupně vzdělávacích systémů, struktury dne v MŠ, pedagogické

pracovníky apod. Praktická část obsahuje přímou komparaci kurikul a specifik české a

španělské MŠ, které byly zjištěny na základě vyhodnocení odpovědí respondentů

pracujících ve španělských MŠ. Na základě této komparace byl sledován také rozdíl v

pojetí dítěte. Práce rovněž obsahuje překlad kurikulárního dokumentu, podle kterého si

každé autonomní společenství Španělska vytváří vlastní specifické kurikulum.
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Annotation:

This bachelor thesis deals with the comparison of contemporary Czech and Spanish

kindergarten, specifically their educational aims, curricula, and other particularities. Thesis

consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical part explains methods used

in the thesis and describes legislative of preschool education in Czech Republic and in the

Kingdom of Spain. Furthermore, it is focused on the levels of education systems, the

schedules of the day and the teaching stuff in kindergartens. Practical part contains direct

comparison of curricular documents and particularities of Czech and Spanish kindergartens,

which were found based on the questionnaire responses of Spanish kindergarten teachers.

Finally, according to this comparison, the differences in the conception of a child are also

presented. The thesis includes translation of the curricular document, according to which

each autonomous community of Spain creates its own specific curriculum.

Keywords:

comparison, curriculum, preschool system in Spain, kindergarten, conception of a child

Obsah

Úvod .................................................................................................................... 1

1 Cíl práce ...................................................................................................... 2

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................ 3

2 Metody srovnávací pedagogiky ................................................................. 3

3 Legislativa ................................................................................................... 5

3.1 Legislativa v České republice, týkající se předškolní výchovy ............ 5

3.2 Legislativa ve Španělsku týkající se předškolní výchovy .................... 7

4 Mateřská škola v České republice .......................................................... 25

4.1 Stupně vzdělávacího systému ............................................................. 25

4.2 Kurikulum ........................................................................................... 26

4.3 Pedagogičtí pracovníci ........................................................................ 30

5 Mateřská škola ve Španělsku .................................................................. 31

5.1 Stupně vzdělávacího systému ............................................................. 31

5.2 Kurikulum ........................................................................................... 33

5.3 Pedagogičtí pracovníci ........................................................................ 35

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................ 36

6 Komparace vzdělávací oblasti „Dítě a jeho tělo“ .................................. 36

6.1 Dílčí vzdělávací cíle............................................................................ 36

6.2 Vzdělávací nabídka ............................................................................. 39

7 Hlavní odlišnosti ve španělském kurikulu ............................................. 42

8 Dotazníky .................................................................................................. 44

8.1 Respondent A ...................................................................................... 44

8.2 Respondent B ...................................................................................... 48

8.3 Srovnání dotazníků vztahujících se na MŠ ve Španělsku................... 54

8.4 Srovnání české a španělské MŠ na základě vyplněných dotazníků.... 54

Závěr ................................................................................................................. 58

9 Literatura .................................................................................................. 60

9.1 Tištěné zdroje ...................................................................................... 60

9.2 Elektronické zdroje ............................................................................. 61

10 Seznam příloh ........................................................................................... 63

Příloha 1 - Dotazník v českém jazyce ........................................................... 64

Příloha 2 - Dotazník ve španělském jazyce ................................................... 65

Příloha 3 - Respondent A ve španělském originále ....................................... 66

Příloha 4 - Respondent B ve španělském originále ....................................... 70

Příloha 5 - Dotazník předvýzkumu v českém překladu ................................ 75

Příloha 6 - Mezinárodní certifikát ze španělského jazyka ............................. 79

1

Úvod

Kultura každého národa ukazuje jiný pohled na stejné lidské tvůrčí oblasti

společnosti, jako je umění, literatura, jazyk, náboženství a vzdělávání. (Nicméně,)

kulturní odlišnosti je však těžké porovnat z hlediska jejich správnosti, proto je

užitečnější snažit se pochopit jiný pohled na věc a poučit se z něho. To je také

hlavním cílem této bakalářské práce.

Rozhodla jsem se prozkoumat koncept předškolního vzdělávání ve

Španělsku a následně ho porovnat s českým systémem. Hlavním důvodem tohoto

výběru bylo to, že španělská kultura a historie je mi blízká od doby studia na

španělském gymnáziu a také proto, že porovnáním španělského a českého systému

předškolního vzdělávání se ještě nikdo předtím nezabýval. Proto věřím, že tato

práce může být obohacujícím materiálem v této oblasti vzdělávání na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy. Je důležité zmínit, že podklady ve španělském jazyce

(např. Královské nařízení o předškolním vzdělávání) jsem přeložila do češtiny bez

kvalifikované pomoci, proto tento materiál neprezentuji jako oficiální překlad.

Zároveň se zde vyskytují jisté komplikace v terminologii, jelikož pro některé

španělské výrazy nenacházíme český ekvivalent – z toho důvodu uvádím některé

španělské termíny v závorce.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám metodikou práce a popisuji legislativu předškolního vzdělávání v České

republice a ve Španělském království. V praktické části pak uvádím přímou

komparaci kurikul a definuji jednotlivé odlišnosti české a španělské MŠ na základě

vyhodnocení odpovědí respondentů pracujících ve vybraných španělských MŠ.
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je komparace české a španělské mateřské školy jak z

hlediska zakotvení systému, tak z hlediska cílů, kurikula a dalších specifik. Za tímto

účelem byly formulovány tyto výzkumné úkoly:

• nalézt hlavní rozdíly v pojetí dítěte a přístupu k němu v české a španělské

předškolní výchově;

• nalézt hlavní rozdíly v pojetí vzdělávacích cílů daných zemí;

• nalézt hlavní rozdíly v kurikulárních dokumentech daných zemí.

Na základě těchto úkolů byly stanoveny následující hypotézy:

• Hypotéza č.1 - Předpokládám, že struktura španělské a české předškolní

výchovy je značně odlišná.

• Hypotéza č.2 - Předpokládám, že cíle a kurikulum na obecné rovině odlišují.

• Hypotéza č.3 - Předpokládám, že kritéria pro hodnocení dítěte na konci

absolvování předškolní výchovy jsou v daných zemích odlišná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Metody srovnávací pedagogiky

„Srovnávací (komparativní) pedagogika označuje jednak teorie, jednak výzkumné

aktivity, které se zabývají zkoumáním charakteristik a fungováním vzdělávacích

systémů různých zemí, jejich popisem, srovnáváním a hodnocením.“ (Průcha, 2006,

s. 19)

2.1 Případová studie

Případová studie (anglicky case study) je kvalitativní analýzou konkrétních případů

v empirickém výzkumu, která se běžně užívá v disciplínách jako je psychologie,

sociologie, politologie, antropologie atd. V pedagogickém výzkumu se zabývá

jedním nebo několika subjekty nebo jevy edukační reality, kterou může

představovat jednotlivec, rodina, skupina pracovní, zájmová nebo etnická,

jednotlivé školy, třídy, instituce apod. Případ, který se zkoumá, je popsán a detailně

vysvětlován a vede k hlubšímu poznání případu. Výsledky však mají někdy

omezenou zobecnitelnost. Tato metoda bývá někdy také nazývána „kazuistická“ (z

lat. casus případ, příběh, událost; Průcha, 1995, s. 63). Kasuistiky nevznikly

původně jako výzkumné nástroje, nýbrž jako různé podklady pro další zkoumání.

V rámci studií dětí se například mohou shromažďovat informace z rozhovorů

s rodiči, učiteli, s dětmi samotnými nebo lze zakomponovat i výsledky

psychologického a lékařského vyšetření (Kuric a kol. 1986).

2.2 Dotazník

Dotazník je výzkumný a diagnostický prostředek ke shromažďování informací

prostřednictvím dotazování osob. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s 143).

4

Podstatou je soubor otázek nebo výroků týkajících se daného tématu, který je

předkládaný v písemné formě. Objektivnost získaných výsledků závisí významně

na formulaci otázek, výběru respondentů a způsobu zadávání dotazníku. Využití


[…]


určena pro oběd, a po skupinkách jdou děti do koupelny umýt si ruce, vezmou si svojí

odpolední svačinu (každý den v týdnu se snaží o to, aby se dětem vytvořil návyk zdravého

stravování) a následně je hodina odpočinku. Relaxuje se s klidnou hudbou. pak se přečte

pohádka, nebo povídka.

7:30 - 9:00 Program pro ranní ptáče

9:00 - 14:00 Výuka

14:00 - 16:00 Jídelna

16:00 - 18:00
Mimoškolní aktivity organizované Sdružením rodičů

a přátel školy obecního zastupitelství Leónu.

4. Kurikulum, které je pro MŠ závazné

Dekret 122/2007, z 27. prosince, kterým se ustanovuje kurikulum druhého cyklu

předškolního vzdělávání v komunitě Kastilie a León. (Decreto 86/2002, de 4 de julio, por

el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Centros de Educación Obligatoria)

5. Specifika MŠ

Na škole se slaví narozeniny dětí. Udělá se jim koruna, zazpívá se píseň určená k

narozeninám a ostatní spolužáci nakreslí obrázek. Ty obrázky se pak posbírají a udělá se z

nich taková knížka která se nazývá “cumpleañero” oslavenec, a to si vezme pak domů. V

některých školách se nabízí rodičům nebo prarodičům vyprávět pohádku, nebo povídku.

Slaví se Vánoce a to tak, že se udělá představení, na které jsou zvaní rodiče. V těchto dnech

se speciálně slaví karneval. Už druhý rok to děláme s “patarrona”. Zdá se, že je to
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katalánská tradice. Je to panenka, která má 5 noh a na každé noze má instrukce, jak bychom

se měli obléct na tuto příležitost. V pondělí ponožky různých barev, v úterý bryndáček, ve

středu legrační klobouk, ve čtvrtek červené tváře a pihy a v pátek všechno dohromady. V

některých školách si to udělají jako masku a v pátek mají prezentaci všech masek na dvoře.

6. Zřizovatelé MŠ

Školský zákon je stejný pro celé národní teritorium. Pak každá autonomní komunita má

vlastní dekrety, které rozvíjí a upravuje centrální zákon. Tyto soubory norem jsou jak pro

veřejné, tak i pro soukromé školky. Zřizovatel může být stát (státní školky), církev,

soukromá osoba nebo sjednané (concertados) školky, které jsou podporované z veřejných

fondů.

7. A. V MŠ může pracovat

Učitelé (titul učitel se specializaci na předškolní vzdělávání). Učitelé se specializací na

sluch a jazyk (pečují o děti které mají dočasné problémy s jazykem). Učitelé se specializací

na terapeutickou pedagogiku (pečují o děti s nějakým problémem při učení).

V naší MŠ máme také pracovníka, který slouží jako poradce (je to psycholog a pracuje na

posudcích o dětech které mají nějaký problém s učením) a také u nás pracuje edukativní

technický asistent (Asistente Tecnico Educativo – ATE), pro děti, které mají problémy s

pohybem, které nekontrolují svěrače anebo mají fyzické problémy (například slepec).

Psycholog navštěvuje MŠ jenom jednou týdně. Asistent pro učitele pomáhá příležitostně

hlavnímu učiteli. Má na starosti vyučování psychomotoriky u dětí jednou týdně.

7. B. Pedagogický pracovník musí splňovat následující kvalifikaci

Učitelé mají titul učitel se specializací na předškolní vzdělávání. I když zákony, podle

kterých se řídí všechny MŠ jsou stejné, učitelský sbor, který pracuje ve veřejných školkách

je vybírán na základě testu, zatímco v ostatních typech školek se test nedělá, a tak jsou

učitelé po pohovoru zaměstnáni. V jakémkoli typu MŠ je potřebné mít odpovídající titul.
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8. Struktura tříd v MŠ a její věkové rozložení

Skupiny žáků se vymezují na základě věku, ale je i heterogenní v mnoha příležitostech.

Ačkoli obvykle se sledují kritéria, aby byly žáci co nejvíc v homogenních skupinách, také

aby bylo tolik dívek jako chlapců, oddělit dvojčata jednovaječné i dvojvaječné.

9. Počet dětí v jedné třídě

Maximální počet dětí v jedné třídě je 25 žáků na učitele Počet se může navýšit o 10%

10. A. Dítě se specifickými vzdělávacími potřebami

Je běžné že děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v normální předškolní třídě.

Jsou opečovávaní učiteli se specializací na speciální pedagogiku nebo na sluch a jazyk

individuálním způsobem ve 30minutových sezeních nebo sezeních hodinových v jednom

týdnu, podle vydaného posudku od poradce.

10. B. Péče o žáky se specifickými vzdělávacími potřebami

Děti, které mají nějakou potřebu, například poruchu řeči, jsou ošetřováni specialisty na

sluch a jazyk individuálním způsobem. Když má dítě větší potřebu, například pohybovou

nebo fyzickou, může mít vzdělávacího technického asistenta (ATE). V naší škole máme

ATE kvůli chlapcovi, který je slepý a má problémy s pohyblivostí. V takovém případě je

ATE ve třídě většinu času. Pro takovéto dítě se dostavuje do školky 2 dny v týdnů jeden

pedagog z Mezinárodní slepecké organizace (Organización Nacional Ciegos), aby ho

naučil Braillovo písmo.

11. Možnosti rodičů při spolupráci s MŠ a při rozhodování

Rodiče mohou spolupracovat s MŠ přes AMPAS (Sdružení rodičů) a školní radu.

12. Fungování MŠ se ZŠ a společný ředitel

MŠ a ZŠ mají jenom jednoho ředitele.
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Příloha 6 - Mezinárodní certifikát ze španělského jazyka
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