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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky ve

funkční formulaci

(propojení

formulace cílů pro

teoretickou a

praktickou část).

V praktické části

nejsou cíle

formulovány ve

vztahu

k jednotlivým

částem

výzkumného

šetření.

Nefunkční

formulace formálně

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky

ve zpracování

zdrojů.

Chybějící odkazy Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

v gramatice a

stylistice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Problematické

použití termínů

v překladech a

gramatická

správnost na

některých místech

práce (např. s. 51)

Nevyhovuje zcela.
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B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala srovnání předškolní výchovy a vzdělávání

v České republice a ve Španělsku. Zaměřila se na cíle a obsahy rámcových kurikulárních

dokumentů a nastínila i rámec fungování předškolních zařízení v obou zemích. Cílem

výzkumu bylo hledat odlišnosti v pojetí dítěte a přístupu českého a španělského předškolního

vzdělávání. Práce ukazuje na rozdíl ve španělském pohledu na dítě jako na žáka a ve školské

orientaci předškolního vzdělávání, která se odráží ve formulaci cílů i obsahů vzdělávání,

stejně tak jako v organizaci dne a výběru a strukturaci činností. Tato práce přináší zajímavé

podněty pro současnou diskusi v České republice, která je spojena se zavedením povinného

roku předškolního vzdělávání i s nebezpečími s ním spojenými (např. neadekvátní zvýšení

důrazu na přípravu na školu a řízené činnosti).

V teoretické části autorka uvedla cíle práce a popsala užitou metodologii. Dále se

věnovala legislativě obou zemí, kurikulům pro předškolní vzdělávání a pedagogickým

pracovníkům působícím v předškolních zařízeních. Teoretická část je strukturována přehledně

a funkčně. Z hlediska rozsahu je věnován značný prostor překladu španělského kurikulárního

rámce (Královské nařízení 1630/2006). Právě překlad tohoto dokumentu je možné hodnotit

jako velmi zajímavý, náročný a přínosný. Nevýhodou je ne zcela ideálně zvládnutý překlad

názvů institucí a některých termínů, což poněkud znesnadňuje porozumění textu ze strany

čtenáře. Porozumění však napomáhá uvedení pojmů v originále v závorce za českým

překladem.

3

Praktická část přináší komparaci vzdělávací oblasti Dítě a jeho tělo z RVP PV s pojetím

tohoto vzdělávacího obsahu ve španělském kurikulárním dokumentu. Dále je zde

charakterizována hlavní odlišnost španělského kurikula spočívající ve významně jiném pojetí

vzdělávání dítěte v oblasti jazyka. Ve třetí části jsou uvedeny odpovědi z dotazníků dvou

respondentů (učitelé ve 2 předškolních zařízeních).

Autorka ve zpracování BP prokázala velký zájem o danou problematiku i schopnost

pracovat s cizojazyčnými materiály legislativní a kurikulární povahy, což je velice náročné.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Bakalářská práce je jasně strukturovaná. Obsah práce je podán kultivovaným jazykem,

v práci je však větší počet stylistických či překladových nejasností či chyb. Cíle práce jsou

uvedeny v úvodu a jsou formulovány pro práci jako celek. V praktické části již nejsou

formulovány konkrétnější cíle pro realizovanou komparaci (obsahová analýza dokumentů) a

dotazníkové šetření. Toto hodnotím jako méně vhodné. U kapitoly 6 a 7 bych velmi uvítala

doplnění závěrečného shrnutí a usouvztažnění dosažených poznatků k cílům formulovaným

na začátku práce.

V kapitole 7 se studentka věnuje pouze části kurikula Jazyky: komunikace a znázornění.

Studentka by mohla zmínit i další odlišnosti ve španělském kurikulu, jak to implikuje název

kapitoly. Zajímavé je poukázání na část Audiovizuální jazyk a informační a komunikační

technologie. Tato problematika je v českém kurikulu obsažena pouze zcela okrajově.

Určitý nesouhlas bych vyjádřila s tvrzením ve vyhodnocení dotazníků, že "uvedené

dotazníky reprezentují fungování státní MŠ v jedné z dvanácti autonomních společenství

Španělska." (s. 54) V práci se jedná spíše o výstupy s charakterem kazuistiky než o dotazníky,

neboť studentka zkoumala 2 případy a nerealizovala širší dotazníkové šetření. Zkoumané

případy mohou být jen obtížně reprezentativním vzorkem pro MŠ v dané části Španělska.

Ovšem na druhou stranu je zajímavé a přínosné nahlédnout do rámce fungování konkrétních

MŠ. Je škoda, že studentka v závěru práce neshrnula svá zjištění vzhledem k cílům

formulovaným na začátku práce.

Celkové zpracování BP hodnotím jako poměrně zdařilé. Práce ukazuje na zajímavé

rozdíly v pojetí obou zemí a nabízí čtenáři jedinečný přístup ke kurikulárnímu dokumentu

zahraniční provenience.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1) Proč jste si vybrala oblast Dítě a jeho tělo pro srovnání v praktické části práce a proč

bylo kritériem volby to, že jste očekávala relativně nízkou odlišnost obou dokumentů?

2) Na s. 54–55 komparujete denní program v české a španělské MŠ. Velmi odlišně je

hodnocen rozsah řízených činností. Jak však v praxi vypadají 4 hodiny školní činností

ve španělských MŠ? Jedná se opravdu o bloky souvislé práce či jsou vnitřně

strukturovány a umožňují dětem chvíle odpočinku, volnou hru apod.? Jak to

koresponduje s docházkou 3 a 4letých dětí?

3) Vysvětlete, co je to "případový dotazník" (viz s. 44).

4) Uvažovala byste nyní po dokončení práce o reformulaci některých cílů nebo

předpokladů, které jste si stanovila v úvodu práce?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: